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26th May 2016

Acknowledgements

Foremost, I would like to express my deepest gratitude to my supervisor Mgr. Petr
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Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořeńı systému, který je schopen poskytnout odpovědi na otázky
zadané v přirozeném jazyce. Jelikož otázky týkaj́ıćı se konkrétńıch fakt̊u maj́ı obvykle
jednoduchou strukturu obsahuj́ıćı jednu nebo dvě entity a několik relaćı mezi nimi
a odpověd́ı, nab́ıźı se použit́ı strukturovaných databáźı jako možný zdroj odpověd́ı.
Relace, které jsou stavebńım kamenem pro dotazy do těchto databáźı, jsou vybrány z
relaćı nacházej́ıćıch se v okoĺı entit obsažených v otázce. Několik typ̊u skórováńı a řazeńı
těchto relaćı nebo sekvenćı relaćı je navrženo a porovnáno v této práci. Finálńı imple-
mentace bude součást́ı YodaQA systému a výsledky p̊uvodńıho řešeńı budou provnány
s novým př́ıstupem.

Kĺıčová slova Odpov́ıdáńı na otázky, Strukturovaná databáze znalost́ı, Zpracováńı
přirozeného jazyka, YodaQA, Freebase, Neuronové śıtě

Abstract

The aim of this thesis is to create a system capable of providing the answers to a
factoid question in the natural language. Since the factoid questions usually have a
simple structure consisting of one or two entities and a few relations between them and
between the entity and the answer, it is suitable to use a structured knowledge base as
an answer source. The relations forming a query for the knowledge base will be selected
from the relation neighbourhood of the entities contained in the question. Several types
of ranking those relations or sequences of the relations are introduced and compared.
The final implementation will be a part of the YodaQA system and the original and the
final performance will be compared.

Keywords Question Answering, Structured Knowledge Base, Natural Language Pro-
cessing, YodaQA, Freebase, Neural Networks

ix

Contents

Introduction 1

Goals 3

1 Question answering system 5
1.1 Types of the questions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 IBM Watson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 YodaQA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Question analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.2 Answer producing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.3 Answer analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.4 Answer scoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Analysis and Related work 11
2.1 Knowledge bases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.1 Graph databases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.1.2 DBpedia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.3 Freebase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Wikidata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Problem specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Related work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.3.1 More Accurate Question Answering on Freebase . . . . . . . . . . 15
2.3.2 Semantic Parsing via Staged Query Graph Generation: Question

Answering with Knowledge Base . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.3 Enhancing Freebase Question Answering Using Textual Evidence . 19
2.3.4 Results comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.4 YodaQA approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 Implementation 23
3.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

xi

3.1.1 Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.1.2 Entity linking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1.3 Neighborhood exploring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2 Generating gold standard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.2.1 Dataset for dot product based scoring . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2.2 Dataset for neural network based scoring . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3 Extending original YodaQA approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.4 Generating candidates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5 Dot product based selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.6 Neural network based selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.6.1 Convolutional neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.6.2 Recurrent neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.6.3 Other models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.7 Final answer producing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7.1 Scoring API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7.2 Answer scoring and merging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4 Experiments 39
4.1 Dataset experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1.1 Empty gold standard of the paths . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.1.2 Gold standard reduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.1.3 Property blacklist . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.2 Logistic regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.3 Dot product based scoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.4 Neural network based scoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Conclusion 49

Bibliography 51

A Acronyms 55

B Property blacklist 57

C Contents of enclosed CD 59

xii

List of Figures

2.1 Basic RDF statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2 Modified RDF statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Simple query . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 WHERE statement with CVT node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.1 Pipeline structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2 Three basic query structures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3 Querying property label . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.4 Querying second level property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5 Non-siamese convolutional neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.6 Non-siamese recurrent neural network . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.1 Learning curves for the dot product based model . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.2 F1 score dependence on the answer score threshold . . . . . . . . . . . . . . . 47

xiii

List of Tables

2.1 Aqqu results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2 Stagg results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3 DeepQA results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.4 Results comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.5 YodaQA results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1 Empty gold standard paths . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2 Blacklisted properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

[…]


The other option is based on the property path which generated the answer. We take
the answer with the highest score and we add the other answers which were generated
using the very same property path. This approach results in F1 score equal to 0.304.
Each of the mentioned techniques is far from the perfection and the YodaQA system
needs more sophisticated way to select list of the correct answers. The most straight-
forward way could be using the top scored path and select all the answers it generates
as the correct ones. However, this cuts the process before the answer scoring step which
leads to worse results. The Table 4.11 shows the comparison of the F1 with the solutions
described in the Chapter 2.

Table 4.11: F1 comparison

System F1

Aqqu 49.4

Stagg 52.5

DeppQA 53.3

YodaQA 35.1
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Conclusion

The goal of this thesis was to improve the question answering performance of the YodaQA
system. The selected approach was the usage of the structured knowledge base. The
selected knowledge base was the Freebase thanks to its robustness and since the gold
standard answers to the questions from the datasets were obtained using this knowledge
base. Three most recent articles about the question answering using the structured
knowledge base was used as an inspiration.

The selected approach was based on the scoring of the relation paths. The paths were
generated using the entities from the entity linking and three scoring approaches were
introduced: the logistic regression, dot product based and neural network based scoring.
The logistic regression approach was inspired by the previous YodaQA implementation of
this task and the simple extension was introduced resulting in performance improvement
from 38.1 % to 51.2 % on the moviesD, from 34.9 % to 62.5 % on the moviesF and from
39.7 % to 42.4 % on the WebQuestions dataset.

The dot product based scoring was inspired by the sentence selection task. Unfor-
tunately, the representation of the question and the final score estimation caused this
approach to perform worse then the previous one.

The neural network based scoring was inspired by the mentioned articles. The ad-
ditional models were tested and compared. This approach introduced an additional
performance improvement in comparison with the logistic regression approach. The fi-
nal performance using this scoring method was 55.0 % on the moviesD, 62.8 % on the
moviesF and 43.9 % on the WebQuestions dataset.

As mentioned in the previous chapter, the achieved value 0.351 of the F1 score is
very low. The value is low because of the low precision as the YodaQA returns all
answers sorted by their score. The future improvements should aim to this issue in
order to improve precision as well as to add the ability to return a list of the answers
if the question requires it. This could be done for example by improving the entity
linking. The Wikipedia description of the entity can be used to measure co-occurrences
of the words from the question and from the description as mentioned in [11]. A similar
approach can be used for the relation matching. The benefit of the current system is
that it needs only the data provided in the dataset for the training which is helpful for
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Conclusion

a possible domain adaptation.
Another improvement is more about the speed performance of the system. The

current Freebase endpoint is very slow and it needs to be replaced with a better endpoint
software. Additionally, the Freebase can be replaced with the Wikidata knowledge base
since it is not developed and supported any more.
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Appendix A

Acronyms

QA Question answering

YodaQA Yet anOther Deep Answering pipeline

UIMA Unstructured Information Management Architecture

CAS Common analysis system/structure

LAT Lexical answer type

SV Selection verb

POS Part of Speech

RDF Resource Description Framework

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language

CVT Compound Value Type

SVM Support Vector Machine

CNN Convolutional neural network

RNN Recurrent neural network
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Appendix B

Property blacklist

Table B.1: Blacklisted properties

Blacklisted properties # in GS paths

people.person.profession 136
location.country.languages spoken 122

location.location.contains 102
travel.travel destination.tourist attractions 80

book.book subject.works 48
book.author.works written 36
location.location.time zones 33

symbols.name source.namesakes 26
book.author.book editions published 21
location.location.partially contains 19

location.citytown.postal codes 19
music.artist.track 18

location.location.events 18
location.country.first level divisions 17

location.country.administrative divisions 16
music.artist.album 14

sports.sports team location.teams 12
music.composer.compositions 11

film.film subject.films 9
visual art.art subject.artwork on the subject 6

music.lyricist.lyrics written 5
periodicals.newspaper circulation area.newspapers 5

book.book.editions 4
organization.organization scope.organizations with this scope 4

food.beer country region.beers from here 3
influence.influence node.influenced 3
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B. Property blacklist

location.location.people born here 3
people.person.quotations 3

music.producer.tracks produced 3
broadcast.artist.content 2

biology.breed origin.breeds originating here 2
film.film location.featured in films 2

fictional universe.fictional setting.fictional characters born here 1
people.profession.people with this profession 1

time.event.includes event 1
tv.tv program.episodes 1

media common.netflix genre.titles 1
astronomy.celestial object.locations 1

location.country.second level divisions 1
fictional universe.character species.characters of this species 1

government.governmental jurisdiction.agencies 1
award.award.category 0

olympics.olympic games.events 0
chemistry.chemical element.isotopes 0

military.military conflict.military personnel involved 0
government.government office category.offices 0

music.genre.artists 0
organization.organization sector.organizations in this sector 0

music.composition.recordings 0
astronomy.orbital relationship.orbited by 0

olympics.olympic games.competitions 0
people.cause of death.people 0

tv.tv genre.programs 0
music.genre.albums 0

music.compositional form.compositions 0
cvg.cvg genre.games 0

meteorology.cyclone affected area.cyclones 0
film.film genre.films in this genre 0

business.industry.companies 0
military.military unit place of origin.military units 0

award.award discipline.awards in this discipline 0
media common.literary genre.books in this genre 0

wine.wine region.wines 0
broadcast.genre.content 0

biology.organism classification.lower classifications 0
music.genre.subgenre 0

internet.website category.sites 0
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt................................. the file with CD contents description
src.................................................the directory of source codes

yodaqa.....................................................................

dataset-sts................................................................

dataset-factoid-webquestions............................................

thesis........................the directory of LATEX source codes of the thesis
text....................................................the thesis text directory

DP Pichl Jan 2016.pdf.........................the thesis text in PDF format
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