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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Enhancing Question Answering with Structured Database Queries
Jméno autora: Bc. Jan Pichl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: KP
Oponent práce: Gustav Šourek
Pracoviště oponenta práce: KP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Toto zadani hodnotim jako nadstandardne teoreticky i implementacne narocne z duvodu propojeni množství různorodých
technik, a to nejen z oblasti strojového uceni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Beze zbytku splneno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Velmi pokrocila metodika reseni využívající nejnovejsi technologie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vysoce odborna prace

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi profesionalni, vyborna angličtina (az na par tretich osob a mnoznych cisel).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vse v poradku

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkove hodnoceni

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predlozena práce se zabyva velmi aktuálním problémem automatického zodpovidani faktografických otázek
pres otevrene domeny, konkretne pak zpusobem vyuziti strukturovanych znalostnich bazi v této uloze. Stezejnim
prinosem práce je mapovani otázek polozenych v prirozenem jazyce na struktury podlehajici predepsane gramatice
dotazovacího jazyka, zde konkretne SPARQL, kterymi je pak mozne znalostni baze, zde konkretne Freebase,
dotazovat. Prace tedy resi problém vytvareni a ohodnocovani těchto dotazovacich struktur a prislusnych mnozin
nalezenych odpovedi. V principu se tedy jedna o velmi netrivialni structured-output predikcni ulohu, kterou autor
zjednodusuje pouzitim předepsanych templatu omezujících strukturu dotazu na konkretni grafy o maximalne dvou
entitách a trech relacich. To je v souladu s uvedenou příbuznou state-of-art literaturou, typickou povahou
uvazovanych otázek, a požadovaném vykonu finálního reseni, jelikož se jedna o skutečnou, v realnem case bezici
aplikaci, kterou je mozne primo vyzkoušet, coz velmi ocenuji. Popsane reseni a zdroje, vcetne dat, jsou dostupne
na Githubu, a jsou tez velmi dobre zdokumentovane.

Cely text práce je peclive cleneny, prehledny, a obecne pusobi profesionalnim dojmem. Autor nejprve v uvodu
problém motivuje a popisuje obecnou pipeline pouziteho systemu pro zodpovidani otázek v prirozenem jazyce.

V kapitole 2 autor popisuje logickou, a ekvivalentni grafovou, strukturu dostupných znalostních bazi a na zaklade
state-of-art literatury specifikuje pristup k problému, který tedy spociva ve vygenerovani mnoziny dotazovacich
grafu, zde tedy spise cest, vedoucich ze zdrojovych entit z otazky, a jejich naslednem ohodnocovani.

V kapitole 3 autor popisuje samotnou implementaci, tj. obecnou architekturu, postup vytvareni datasetu, a stezejni
kroky reseni linkovani entit z otázky na entity ve znalostni bazi a expanzi jejich relačního okoli, rozsirujici stavajici
reseni berouci problém jako multi-class klasifikaci přes všechny dostupne relacni cesty. Dále jsou popsany metody
ohodnocovani dvojic otázek a jim prislusnych relacnich cest, používající moderni distribuovane reprezentace slov.
Ohodnocovani je provadeno pomoci lineárního modelu jakozto i specificky navrzenych neurálních architektur, které
povazuji za velmi pokrocile, tyto architektury tez berou v potaz linearni souslednosti slov.

V kapitole 4 autor popisuje experimenty na datasetech a reseni problému se kterými se musel potykat, napr. black-
listing určitých typu relaci, a praci zaverem shrnuje. Vysledky mi prijdou nadstandardni a vyborne zdokumentovane.

Predlozenou praci hodnotim po všech smerech jako vynikajici a me otazky na autora jsou spise informativního
charakteru:

1) Jak by bylo mozne Vas pristup zobecnit na dotazy se slozitejsi grafovou strukturou?
2) Okomentujte vlastnosti generalizace na v trenovaci fazi nevidene relace, resp. jejich posloupnosti.
3) Jiz pouzivate dekompozici relacnich cest při skorovani. Je mozne urychlit cely postup propojenim faze

generovani a finálního skorovani relacnich cest pomoci informovaneho prorezavani při jejich konstrukci?
4) Jaka je spravna odpověď na „What was malcolm x trying to accomplish?“:) (str. 40)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2016 Podpis: Šourek